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La Sepsinel 2025

Dalla disregolazione Immunitaria
del sistema macro- e micro-circolatorio al ruolo
adiuvante delle iImmunoglobuline arricchite in IgM.

Catania 4 Dicembre 2025
Hotel Nettuno




Programma Scientifico

08.45 Registrazione dei partecipanti

09.00 Saluti di Benvenuto delle Autorita

| SESSIONE

Moderatori : S. Borraccino, G. Liberti,G. Nunnari, M. Sorbello

09.00

09.20

0940

10.00

10.20
10.40

DINAMICHE IMMUNITARIE DISFUNZIONALI NELLA SEPSI:
TARGET FISIOPATOLOGICI
B. Cacopardo

MACRO E MICRODINAMICA NELLA SEPSI
S. Scolletta

MIX AND MATCH NELLA SEPSI:

ILRUOLO COMBINATO DI NUOVI ANTIBIOTICI E IMMUNOGLOBULINE
ARRICCHITE IN IGM

C. lacobello

INTELLIGENZA ARTIFICIALE E SEPSI :

DALLE LINEE GUIDA ALLA TAILORED THERAPY
F. Rubulotta

Discussione sui temi trattati

Coffee break

Il SESSIONE

Moderatori: A. Di Stefano, P. Murabito, F Oliveri, G. Rapisarda

11.00

11.20

11.40

12.00

12.20
13.00

GESTIONE DEL PAZIENTE SETTICO:

UTILIZZO DELLE IMMUNOGLOBULINE ARRICCHITE IN IGM
COME TERAPIA ADIUVANTE

D. Lauretta, M. Sidoti

SEPSI E IMMUNOMODULAZIONE:

GLI SCORES COME BUSSOLA TERAPEUTICA

M. Bixio

INFEZIONI FUNGINE INVASIVE:

INSIGHT MICOLOGICI E STRATEGIE IMMUNOMODULANTI
L. Trovato

DIAGNOSTICA RAPIDA NELLA SEPSI:

METODI MOLECOLARI E BIOMARCATORI.

M. Perez

Discussione sui temi trattati

Lunch

Il SESSIONE

Esperienze di utilizzo delle IMMUNOGLOBULINE ARRICCITE IN IGM

Moderatori: G. Calabrese, M.Ceccarelli, E. De Rose, D. Di Stefano, F. Pappalardo

14.15

14.30

14.45

15.00

156.15

15.30

15.45

16.00

LESPERIENZA DELL’ASP di Enna (Rianimazione)
M. llardo

LESPERIENZA DELL’OSPEDALE Garibaldi Catania (Rianimazione)
A. Leuzzi

LESPERIENZA DELL’'OSPEDALE Cannizzaro Catania (Rianimazione)
O. Sciuto

L’ESPERIENZA DELL’OSPEDALE di Siracusa (Rianimazione)
E. Corallo

LESPERIENZA DELL’OSPEDALE di Acireale (Rianimazione)
M. Quercio

LESPERIENZA DELL'ASP di Ragusa (Rianimazione)
S. Tutino

L’ESPERIENZA DELL’OSPEDALE Cannizzaro (Malattie infettive)
G. Carnemolla

L’ESPERIENZA DELL’OSPEDALE Cannizzaro (Pediatria)
M. E. Cucuzza

IV SESSIONE

Moderatori: S. Borraccino, B. Cacopardo, G. Liberti, G. Morello

16.15

17.30

Tavola Rotonda: RIEPILOGO DEI MESSAGGI

DELLA GIORNATA E TAKE-HOME MESSAGE

M. Sorbello, F. Rubulotta, P. Murabito, C. lacobello, F. Oliveri,
G. Rapisarda, D. Di Stefano, M. Ceccarelli

Chiusura dei lavori



