Faculty Bixio Mattia Borraccino Savino Cacopardo Bruno Calabrese Giuseppe Giulio Carnemolla Ceccarelli Manuela Corallo Fmanuele Cucuzza Maria Elena Ezio Massimo De Rose Distefano Antonella Daniela Distefano Carmelo lacobello llardo Massimo Daniela Lauretta Andrea Leuzzi Liberti Giuseppe Morello Gianluigi Murabito Paolo Nunnari Giuseppe Oliveri Francesco Federico Pappalardo Perez Marianna Quattrone Maria Cristiana Quercio Matteo Rapisarda Giuseppe Rubulotta Francesca Sciuto Ornella Scolletta Sabino Scrofani Giorgio

Trovato Laura Tutino Simona

Sidoti

Sorbello

Responsabile Scientifico

Savino Borraccino Direttore di Anestesia e Rianimazione Azienda Cannizzaro

Mirco

Massimiliano

Segreteria Scientifica

Mirco Sidoti Dirigente di Anestesia e Rianimazione Azienda Cannizzaro

Giorgio Scrofani

Dirigente di Anestesia e Rianimazione Azienda Cannizzaro

Quattrone Maria Cristiana Dirigente di Anestesia e Rianimazione Azienda Cannizzaro

Sede dell'evento

Hotel Nettuno Viale Ruggero di Lauria 121 Catania (Italy)

Provider ECM

Ideas Group - ID 352 Via Santo Spirito 11 - Firenze

ECM

Crediti: 7
Categorie: Medico Chirurgo/Farmacista
Discipline: Medicina Interna,
Malattie Infettive, Microbiologia e
Virologia, Anestesia e Rianimazione,
Chirurgia Generale, Pediatria
Farmacista ospedaliero

Iscrizioni

L'iscrizione all'evento è gratuita e potrà essere effettuata on line sul sito https://tigicongress.com/evento/la-sepsi-nel-2025-dalla-disregolazione-immunitaria-del-sistema-macro-e-mi-cro-circolatorio-al entro giovedì 27 novembre 2025.

L'iscrizione comprenderà:
Partecipazione all'evento,
Partecipazione al programma ECM,
Attestato di partecipazione,
Servizi ristorativi previsti da programma

Segreteria Organizzativa

Ti.Gi. Meeting & Congressi Via Udine, 12 | 58100 Grosseto Project Leader: Giusi Pollio Tel 0564/412038 giusi@tigicongress.com www.tigicongress.com









La Sepsi nel 2025

Dalla disregolazione Immunitaria del sistema macro- e micro-circolatorio al ruolo adiuvante delle Immunoglobuline arricchite in IgM.



Catania 4 Dicembre 2025 Hotel Nettuno

Programma Scientifico

08.45 Registrazione dei partecipanti			III SESSIONE Esperienze di utilizzo delle IMMUNOGLOBULINE ARRICCITE IN IGM	
09.00 Saluti di Benvenuto delle Autorità			Moderatori: G. Calabrese, M.Ceccarelli, E. De Rose, D. Di Stefano, F. Pappalardo	
ISESSIONE				
Moderatori : S. Borraccino, G. Liberti, G. Nunnari, M. Sorbello		14.15	L'ESPERIENZA DELL'ASP di Enna (Rianimazione) M. Ilardo	
09.00	DINAMICHE IMMUNITARIE DISFUNZIONALI NELLA SEPSI: TARGET FISIOPATOLOGICI B. Cacopardo	14.30	L'ESPERIENZA DELL'OSPEDALE Garibaldi Catania (Rianimazione) A. Leuzzi	
09.20	MACRO E MICRODINAMICA NELLA SEPSI S. Scolletta	14.45	L'ESPERIENZA DELL'OSPEDALE Cannizzaro Catania (Rianimazione) O. Sciuto	
09.40	IL RUOLO COMBINATO DI NUOVI ANTIBIOTICI E IMMUNOGLOBULINE ARRICCHITE IN IGM C. lacobello	15.00	L'ESPERIENZA DELL'OSPEDALE di Siracusa (Rianimazione) E. Corallo	
		15.15	L'ESPERIENZA DELL'OSPEDALE di Acireale (Rianimazione) M. Quercio	
10.00	INTELLIGENZA ARTIFICIALE E SEPSI : DALLE LINEE GUIDA ALLA TAILORED THERAPY F. Rubulotta	15.30	L'ESPERIENZA DELL'ASP di Ragusa (Rianimazione) S. Tutino	
10.20	Discussione sui temi trattati	15.45	L'ESPERIENZA DELL'OSPEDALE Cannizzaro (Malattie infettive) G. Carnemolla	
10.40	Coffee break	16.00	L'ESPERIENZA DELL'OSPEDALE Cannizzaro (Pediatria)	
II SESSIONE			M. E. Cucuzza	
Moderatori: A. Di Stefano, P. Murabito, F Oliveri, G. Rapisarda			IV SESSIONE	
11.00	GESTIONE DEL PAZIENTE SETTICO: UTILIZZO DELLE IMMUNOGLOBULINE ARRICCHITE IN IGM COME TERAPIA ADIUVANTE D. Lauretta, M. Sidoti	Moder	Moderatori: S. Borraccino, B. Cacopardo, G. Liberti, G. Morello	
		16.15	Tavola Rotonda: RIEPILOGO DEI MESSAGGI DELLA GIORNATA E TAKE-HOME MESSAGE M. Sorbello, F. Rubulotta, P. Murabito, C. Iacobello, F. Oliveri,	
11.20	SEPSI E IMMUNOMODULAZIONE: GLI SCORES COME BUSSOLA TERAPEUTICA M. Bixio	17.30	G. Rapisarda, D. Di Stefano, M. Ceccarelli Chiusura dei lavori	
11.40	INFEZIONI FUNGINE INVASIVE: INSIGHT MICOLOGICI E STRATEGIE IMMUNOMODULANTI L. Trovato			
12.00	DIAGNOSTICA RAPIDA NELLA SEPSI: METODI MOLECOLARI E BIOMARCATORI. M. Perez			
12.20	Discussione sui temi trattati			

13.00 Lunch